



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 181/2024 PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 224/2024

OBJETO:

Aquisição de Materiais (peças) para conserto de diversos veículos e máquinas rodoviárias, bem como a realização de serviços mecânicos, sendo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

TRATOR ROÇADA

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Óleo 15w40	9	30,00	270,00		270,00
2	Filtro	1	90,00	90,00		90,00
3	Filtro	1	40,00	40,00		40,00
4	Óleo 10w30	3	560,00	1680,00		1680,00
5	Filtro hidráulico	1	295,00	295,00		295,00
6	Aditivos	4	45,00	180,00		180,00
7	Obra lubrificação		150,00		150,00	150,00
	VALOR TOTAL:			2.555,00	150,00	2.705,00

RETRO Nº07

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Graxa	2	40,00	40,00		80,00
2	Graxeira	1	5,00	5,00		5,00
3	Arruela grossa/calço	4	12,50	12,50		50,00
4	Solda	1	60,00	60,00		60,00
5	Solenóide	1	350,00	350,00		350,00
6	Obra (subst. solenóide, lubrificação, solda no estabilizador)	1	240,00		240,00	240,00
7	Obra (subst. de correias)	1	190,00		190,00	190,00
	VALOR TOTAL:			545,00	430,00	975,00

RETRO Nº06

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Óleo 90	5	32,00	160,00		160,00
2	Solda	1	50,00	50,00		50,00
3	Deslocamento + obra desmontar e montar cubo		400,00		400,00	400,00
4	Substituição de luva do cardan.		150,00		150,00	150,00
	VALOR TOTAL:			210,00	550,00	760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

CAMINHÃO IGM5769

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Bomba d'água	1	780,00	780,00		780,00
2	Aditivos	4	40,00	160,00		160,00
3	Obra substituição de bomba d'água		300,00		300,00	
	VALOR TOTAL			940,00	300,00	1.240,00

TOYOTA BANDEIRANTE PLACAS IHX8182

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Prisioneiros	6	30,00	30,00		180,00
2	Junta da ponta de eixo	1	25,00	25,00		25,00
3	Óleo 90	3	32,00	32,00		96,00
4	Parafuso	2	4,00	4,00		8,00
5	Cubo de roda	1	640,00	640,00		640,00
6	Obra (Troca de prisioneiros, cubo, regular freio, afirmar cardan e verificação de óleo do diferencial) Lado esquerdo	1	290,00		290,00	290,00
	VALOR TOTAL			949,00	290,00	1.239,00

CAMINHÃO IVJ2333

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Graxa	1		40,00		40,00
2	Lona de freio	1		260,00		260,00
3	Aditivo	4		45,00		180,00
4	Radiador	1		1600,00		1600,00
5	Terminal de bateria	2		20,00		40,00
6	Motor de partida	1		3785,00		3785,00
7	Limpa radiador	1		40,00		40,00
8	Óleo TA	1		45,00		45,00
9	Carga de bateria	2	20,00		20,00	40,00
10	Deslocamento	2	60,00		60,00	120,00
11	Obra subst. de lonas de freio		220,00		220,00	220,00
12	Obra subst. de radiador		600,00		600,00	600,00
13	Obra subst. de motor de partida		400,00		400,00	400,00
	VALOR TOTAL			6.070,00	1.300,00	7.370,00

RETROESCAVADEIRA N°5

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Troca de ventoinha		R\$420,00			R\$420,00
2	Troca de válvula termostática		R\$210,00			R\$210,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

3	Troca de líquido de arrefecimento		R\$ 205,00			R\$ 205,00
4	Limpeza do radiador		R\$380,00			R\$380,00
4	Adicionar fluido de freio		R\$205,00			R\$205,00
VALOR TOTAL:						R\$1.420,00

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Solda no banco		R\$280,00			R\$ 280,00
TOTAL:						R\$ 280,00

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Serviço de concerto em sapata estabilizadora		R\$100,00			R\$ 100,00
TOTAL:						R\$ 100,00

CAMINHÃO IGM5769

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Mão de obra para troca de peça lona de freio		R\$420,00		R\$420,00	R\$420,00
2	Lonas de freio		R\$480,00	R\$480,00		R\$480,00
3	Rebites		R\$ 50,00	R\$ 50,00		R\$ 50,00
4	Buchas do eixo S		R\$350,00	R\$350,00		R\$350,00
5	Embuchamento		R\$280,00		R\$280,00	R\$280,00
6	Mola dos patins de freio		R\$220,00	R\$220,00		R\$220,00
TOTAL:				R\$ 1.100,00	R\$ 700,00	R\$1.800,00

RETROESCAVADEIRA N°6

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Socorro e troca de mangueira do hidráulico		R\$320,00			R\$320,00
TOTAL:						R\$320,00

CAMINHÃO IGM5769

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Serviço de concerto de marchas		R\$150,00			R\$150,00
TOTAL:						R\$150,00

CAMINHÃO IGM5769

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Concerto descarga e troca de parafusos		R\$140,00			R\$140,00
TOTAL:						R\$140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Socorro e ponte de bateria		R\$140,00			R\$100,00
TOTAL:						R\$100,00

MOTONIVELADORA Nº3

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Socorro e ponte de bateria		R\$100,00			R\$100,00
TOTAL:						R\$100,00

RETROESCAVADEIRA Nº6

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Troca de mangueira		R\$280,00			R\$280,00
TOTAL:						R\$280,00

CARREGADOR Nº3

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Solda alavanca de marchas, troca de bucha e regulagem		R\$360,00			R\$360,00
TOTAL:						R\$360,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ÔNIBUS PLACA IUR 9895

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTDE:	VALOR UNITÁRIO	VALOR PEÇAS	VALOR SERVIÇO	TOTAL
1	Solda	0,5	80,00	40,00		80,00
2	Graxa	1	40,00	40,00		40,00
3	Lâmpada farol	1	48,00	48,00		48,00
4	Terminal de direção	1	175,00	175,00		175,00
5	Obra (Sinalização, lubrificação e substituição de terminal de direção)	1	280,00		280,00	280,00
VALOR TOTAL:				303,00	280,00	583,00

Despesas	Educação	Obras
Materiais	R\$ 303,00	R\$ 12.449,00
Serviços	R\$ 280,00	R\$ 6.890,00
Totais	R\$ 583,00	R\$ 19.339,00

Total – Materiais	Total – Serviços	Total Geral
R\$ 12.752,00	R\$ 7.170,00	R\$ 19.922,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

PRAZO PARA EXECUÇÃO: imediata.

CONTRATADA: MARIO DUTRA & CIA LTDA. com sede na Rua Barão do Cotegipe, nº 895, Centro, na cidade de Nova Bréscia – RS inscrita no CNPJ n.º 12.329.788/0001-63, no valor total de R\$ 14.872,00 (catorze mil, oitocentos e setenta e dois reais)

TW CAR CHAPEAÇÃO E PINTURAS LTDA, com sede na Rua Sete de Setembro, nº 782, Bairro Centro, na cidade de Nova Bréscia/RS, inscrita sob o CNPJ nº 34.639.548/0001-06, no valor total de R\$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais).

FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, adotada pela municipalidade através do édito do Decreto Municipal n.º 002/2024, de 10 de janeiro de 2024.

Nova Bréscia, 15 de maio de 2024.

ANGELO ANTÔNIO BARBIERI
PREFEITO MUNICIPAL